
 

 

Agenda - Y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r 

Cyfansoddiad 
Lleoliad: 

Hybrid - Ystafell Bwyllgora 3 Senedd, a 

fideogynadledda drwy Zoom 

Dyddiad: Dydd Llun, 19 Mehefin 2023 

Amser: 13.30

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

P Gareth Williams 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

SeneddDCC@senedd.cymru
------ 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

(13.30)   

 

2 Yr ymchwiliad ar Lywodraethu o ran y DU a’r UE: Sesiwn 

dystiolaeth 

(13.30 - 14.30) (Tudalennau 1 - 36)  

Yr Athro Catherine Barnard, Prifysgol Caergrawnt 

Yr Athro Simon Usherwood, Y Brifysgol Agored  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-19-23 - Papur 1 - Nodyn briffio ar gyfer y sesiwn dystiolaeth 

LJC(6)-19-23 - Papur 2 - Canllaw gan Wasanaeth Ymchwil y Senedd - 

Cysylltiadau rhwng y DU a’r UE: cyfrifoldebau Gweinidogion Cymru 

LJC(6)-19-23 - Papur 3 - Canllaw gan Wasanaeth Ymchwil y Senedd - Cyfres 

y DU a’r UE: Y Cytundeb Masnach a Chydweithredu: Fframwaith Sefydliadol 

3 Offerynnau sy’n cynnwys materion i gyflwyno adroddiad arnynt i’r 

Senedd o dan Reol Sefydlog 21.2 neu 21.3 

(14.30 – 14.35)   

 

Offerynnau’r Weithdrefn Penderfyniad Cadarnhaol    

 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



 

 

3.1 SL(6)362 - Rheoliadau Deddf Cydraddoldeb 2010 (Awdurdodau Cymreig 

Perthnasol) (Diwygio) 2023  

 (Tudalennau 37 - 39) 

Rheoliadau  

Memorandwm Esboniadol 

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-19-23 - Papur 4 - Adroddiad drafft 

4 Cytundeb Cysylltiadau Rhyngsefydliadol 

(14.35 – 14.40)   

 

4.1 Datganiad ysgrifenedig gan y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol: 

Rheoliadau Geirfa Caffael Cyffredin (Diwygio) 2023 

 (Tudalennau 40 - 41)  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-19-23 - Papur 5 - Datganiad Ysgrifenedig gan y Gweinidog Cyllid a 

Llywodraeth Leol, 9 Mehefin 2023 

4.2 Gohebiaeth gan y Prif Weinidog: Uwchgynhadledd Cyngor Prydain-Iwerddon 

 (Tudalen 42)  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-19-23 - Papur 6 - Llythyr gan y Prif Weinidog, 12 Mehefin 2023 

4.3 Gohebiaeth gan y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol: Pwyllgor Sefydlog 

Rhyngweinidogol ar Gyllid 

 (Tudalennau 43 - 44)  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-19-23 - Papur 7 - Llythyr gan y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol, 

13 Mehefin 2023 

5 Papurau i'w nodi 

(14.40 – 14.45)   

 

https://senedd.cymru/media/e3npxkil/sub-ld15867-w.pdf
https://senedd.cymru/media/s1pdwcyh/sub-ld15867-em-w.pdf


 

 

5.1 Gohebiaeth gan y Gweinidog Newid Hinsawdd: Rheoliadau Gwastraff 

Pecynwaith (Casglu ac Adrodd am Ddata) (Cymru) 2023 

 (Tudalen 45)  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-19-23 - Papur 8 - Llythyr gan y Gweinidog Newid Hinsawdd, 12 

Mehefin 2023 

5.2 Gohebiaeth gan y Gweinidog Cyfiawnder Cymdeithasol a'r Prif Chwip: Y Bil 

Gwarchodaeth Rhag Aflonyddu Ar Sail Rhyw Yn Gyhoeddus 

 (Tudalennau 46 - 49)  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-19-23 - Papur 9 - Llythyr gan y Gweinidog Cyfiawnder Cymdeithasol 

a'r Prif Chwip, 9 Mehefin 2023 [Saesneg yn unig] 

5.3 Gohebiaeth â'r Is-ysgrifennydd Gwladol Seneddol, yr Arglwydd Bellamy, 

Cwnsler y Brenin 

 (Tudalennau 50 - 59)  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-19-23 - Papur 10 - Llythyr gan yr Arglwydd Bellamy, Cwnsler y 

Brenin, 12 Mehefin 2023 [Saesneg yn unig] 

LJC(6)-19-23 - Papur 11 - Llythyr oddi wrth y Pwyllgor Cydraddoldeb a 

Chyfiawnder Cymdeithasol at yr Arglwydd Bellamy, Cwnsler y Brenin, 28 Ebrill 

2023 

LJC(6)-19-23 - Papur 12 - Llythyr at yr Arglwydd Bellamy, Cwnsler y Brenin, 

11 Ebrill 2023 

5.4 Gohebiaeth gan y Gweinidog Newid Hinsawdd: Bil yr Amgylchedd (Ansawdd 

Aer a Seinweddau) (Cymru) 

 (Tudalennau 60 - 73)  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-19-23 - Papur 13 - Llythyr gan y Gweinidog Newid Hinsawdd, 15 

Mehefin 2023 

LJC(6)-19-23 - Papur 14 - Llythyr at y Gweinidog Newid Hinsawdd, 25 Mai 

2023 



 

 

6 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod 

(14.45)   

 

7 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol ar y Bil Dioddefwyr a 

Charcharorion 

(14.45 – 14.55) (Tudalennau 74 - 85)  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-19-23 - Papur 15 - Nodyn cyngor cyfreithiol [Saesneg yn unig] 

8 Yr ymchwiliad ar Lywodraethu o ran y DU a’r UE: Trafod y 

dystiolaeth 

(14.55 – 15.05)   

 

9 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol Atodol (Memorandwm 

Rhif 2) ar y Bil Diogelu Data a Gwybodaeth Ddigidol 

(15.05 – 15.15) (Tudalennau 86 - 101)  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-19-23 - Papur 16 - Nodyn cyngor cyfreithiol [Saesneg yn unig] 

LJC(6)-19-23 - Papur 17 - Llythyr gan y Prif Weinidog, 14 Mehefin 2023 

LJC(6)-19-23 - Papur 18 - Llythyr at y Prif Weinidog, 15 Mai 2023 

10 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol Atodol (Memorandwm 

Rhif 5) ar y Bil Diogelwch Ar-lein: Adroddiad drafft 

(15.15 – 15.20) (Tudalennau 102 - 108)  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-19-23 - Papur 19 - Adroddiad drafft [Saesneg yn unig] 

11 Trafod yr ohebiaeth: Canllawiau Statudol Llywodraeth Cymru ar 

Addysg Ddewisol yn y Cartref 

(15.20 – 15.35) (Tudalennau 109 - 110)  



 

 

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-19-23 - Papur 20 - Ymateb drafft [Saesneg yn unig] 

12 Cytundebau rhyngwladol 

(15.35 – 15.40) (Tudalennau 111 - 115)  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-19-23 - Papur 21 - Adroddiad drafft [Saesneg yn unig] 

13 Ystyried ymchwiliad Pwyllgor Gweinyddiaeth Gyhoeddus a 

Materion Cyfansoddiadol Tŷ'r Cyffredin i'r Gallu o ran Datganoli yn 

Whitehall 

(15.40 – 15.45)   

Tudalen ymholiad: Y Gallu o ran Datganoli yn Whitehall 

 

14 Bil Cyfraith yr UE a Ddargedwir (Dirymu a Diwygio): Diweddariad 

(15.45 – 15.55)   

 

https://committees.parliament.uk/work/7742/devolution-capability-in-whitehall/


Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Senedd Cymru
Ymchwil y Senedd

Cysylltiadau rhwng y DU a’r UE: cyfrifoldebau 
Gweinidogion Cymru
Mae cysylltiadau rhwng y DU a’r UE yn cael eu rheoli’n bennaf gan ddau gytuniad 
allweddol:

    Mae’r Cytundeb Ymadael yn pennu’r telerau ar gyf
[...]
undain a Brwsel/Strasbwrg;

 � cael ei arwain gan Fiwro, sy’n cynnwys Cyd-Gadeirydd a dau Is-Gadeirydd o’r 
ddwy ddirprwyaeth. Mae’r Biwro yn debygol o gyfarfod rhwng cyfarfodydd 
llawn. 

Disgwylir i bob cyfarfod o’r Cynulliad Partneriaeth Seneddol arwain at adroddiad 
cryno a fydd ar gael i bob aelod.

Ar 5 Hydref, cytunodd Senedd Ewrop yn ffurfiol i benodi ei dirprwyaeth a fydd yn 
cynnwys 35 o Aelodau. 

1313

Title: Research briefingY Cytundeb Masnach a Chydwithredu: Fframwaith Sefydliadol

Tudalen y pecyn 35

https://publications.parliament.uk/pa/ld5802/ldselect/ldcomm/114/11403.htm
https://www.europarl.europa.eu/news/en/press-room/20210930IPR13937/parliament-sets-up-new-delegation-to-the-eu-uk-parliamentary-assembly
https://t.co/bbFFjghWnG
https://t.co/bbFFjghWnG


Rôl y deddfwrfeydd datganoledig

Ar 21 Medi, ymatebodd Arglwydd Kinnoull a Syr Oliver Heald, sef y cynrychiolwyr o 
Senedd y DU, i gais gan bwyllgorau yn y deddfwrfeydd datganoledig, gan ddweud 
y byddent yn ceisio eu cynnwys yng ngwaith y Cynulliad Partneriaeth Seneddol.

Ar 16 Tachwedd, cadarnhaodd Tŷ’r Arglwyddi y byddai “sylwedyddion” o’r 
deddfwrfeydd datganoledig hefyd yn cael eu gwahodd i fod yn bresennol, yn 
amodol ar gytundeb Senedd Ewrop.

1414

Title: Research briefingY Cytundeb Masnach a Chydweithredu: Fframwaith Sefydliadol

Tudalen y pecyn 36

https://busnes.senedd.cymru/documents/g12403/Pecyn%20adroddiadau%20cyhoeddus%20Dydd%20Llun%2027-Medi-2021%2013.30%20Y%20Pwyllgor%20Deddfwriaeth%20Cyfiawnder%20ar%20.pdf?T=10
https://business.senedd.wales/documents/s500007752/LJC6-05-21%20Paper%2077a%20Letter%20to%20Lord%20Kinnoull%20Chair%20of%20the%20European%20Union%20Committee%20House%20of%20.pdf
https://publications.parliament.uk/pa/ld5802/ldselect/ldcomm/114/11403.htm


   
 

 

SL(6)362 - Rheoliadau Deddf Cydraddoldeb 2010 

(Awdurdodau Cymreig Perthnasol) (Diwygio) 2023 

Cefndir a diben 

Mae'r Rheoliadau hyn yn diwygio Atodlen 19 i Ddeddf Cydraddoldeb 2010 (“Deddf 2010”). 

Mae Atodlen 19 yn enwi’r awdurdodau cyhoeddus hynny sy’n ddarostyngedig i ddyletswydd 

cydraddoldeb y sector cyhoeddus o dan adran 149 o Ddeddf 2010, sy’n darparu ei bod yn 

ofynnol i awdurdod cyhoeddus, wrth arfer ei swyddogaethau, roi sylw dyledus i’r angen i: 

(a) dileu gwahaniaethu, aflonyddu, erledigaeth ac unrhyw ymddygiad arall sydd wedi’i 

wahardd gan Ddeddf 2010 neu o dan y Ddeddf honno; 

(b) hyrwyddo cyfle cyfartal rhwng pobl sy'n rhannu nodwedd warchodedig berthnasol a 

phobl nad ydynt yn rhannu’r nodwedd honno, a 

(c) meithrin perthynas dda rhwng pobl sy'n rhannu nodwedd warchodedig a phobl nad 

ydynt yn rhannu’r nodwedd honno. 

Mae’r Rheoliadau’n diwygio Rhan 2 o Atodlen 19 i Ddeddf 2010 i ddisodli Cyngor Cyllido 

Addysg Uwch Cymru â’r Comisiwn Addysg Drydyddol ac Ymchwil newydd, wedi i Ddeddf 

Addysg Drydyddol ac Ymchwil (Cymru) 2022 (“Deddf 2022”) gael ei phasio. Daw’r Rheoliadau 

i rym ar 4 Medi 2023 ond hyd nes bydd adran 23 o Ddeddf 2022 yn dod i rym, bydd y 

cyfeiriad at y Comisiwn Addysg Drydyddol ac Ymchwil yn Neddf 2010 yn cael ei ddarllen fel 

pe bai’n cynnwys Cyngor Cyllido Addysg Uwch Cymru. 

Y drefn 

Cadarnhaol drafft. 

Mae Gweinidogion Cymru wedi gosod drafft o'r Rheoliadau gerbron y Senedd. Ni all 

Gweinidogion Cymru wneud y Rheoliadau oni bai fod y Senedd yn cymeradwyo'r Rheoliadau 

drafft. 

Craffu Technegol 

Nodir y pwynt a ganlyn i gyflwyno adroddiad arno o dan Reol Sefydlog 21.2 mewn perthynas 

â'r offeryn hwn. 

1. Rheol Sefydlog 21.2(vi) – ei bod yn ymddangos bod anghysondebau rhwng ystyr y 

testun Cymraeg a’r testun Saesneg. 

Mae dau bwynt i’w nodi yn y prif nodyn i’r Rheoliadau:- 

Tudalen y pecyn 37

Eitem 3.1

https://busnes.senedd.cymru/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=41461
https://busnes.senedd.cymru/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=41461


   
 

 

a) nid yw'r testun Saesneg yn defnyddio'r prif nodyn safonol ar gyfer offerynnau statudol 

cadarnhaol drafft. O ganlyniad, mae'r geiriau “for approval” yn ymddangos ddwywait
[...]
n dod i rym ar 4 Medi 2023, er bod y Comisiwn 

Addysg Drydyddol ac Ymchwil wedi’i sefydlu ar 15 Rhagfyr 2022. Gofyniir i Lywodraeth Cymru 

gadarnhau pam mae’r Rheoliadau’n cael eu gwneud i ddod i rym ar 4 Medi 2023 yn hytrach 

na 15 Rhagfyr 2022 neu ym mis Ebrill 2024, sef pan ddaw adran 23 o Ddeddf 2022 i rym, yn ôl 

y Memorandwm Esboniadol.  

5. Rheol Sefydlog 21.3(ii) – ei fod o bwysigrwydd gwleidyddol neu gyfreithiol neu’n 

codi materion polisi cyhoeddus sy’n debygol o fod o ddiddordeb i’r Senedd. 

Tudalen y pecyn 38



   
 

 

Mae paragraff 2 o'r Memorandwm Esboniadol yn cyfeirio fel a ganlyn at ddyletswydd 

cydraddoldeb y sector cyhoeddus:  

…hynny yw'r ddyletswydd 'sylw dyladwy' i sicrhau bod hyrwyddo cyfle cyfartal a dileu 

gwahaniaethu…  

Mae’r disgrifiad hwn yn hepgor y drydedd elfen yn nyletswydd cydraddoldeb y sector 

cyhoeddus, sef i roi sylw dyledus i’r angen i feithrin perthynas dda rhwng pobl sy'n rhannu 

nodwedd warchodedig berthnasol a phobl nad ydynt yn rhannu’r nodwedd honno. Os yw 

darpariaeth mewn Deddf i’w disgrifio mewn Memorandwm Esboniadol, mae’n bwysig 

gwneud hyn yn fanwl gywir er mwyn osgoi unrhyw gamddealltwriaeth. Gofynnir i 

Lywodraeth Cymru felly egluro pam mae’n cyfeirio dim ond at ddwy elfen o’r ddyletswydd, 

ac nid y drydedd elfen.  

Ymateb Llywodraeth Cymru 

Mae angen ymateb gan Lywodraeth Cymru mewn perthynas â phob un o’r pwyntiau adrodd. 

Cynghorwyr Cyfreithiol 

Y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad 

12 Mehefin 2023 

 

 

Tudalen y pecyn 39



1 
 

 

  

DATGANIAD YSGRIFENEDIG 

GAN 

LYWODRAETH CYMRU  
  

 

 

TEITL   Rheoliadau’r Eirfa Gaffael Gyffredin (Diwygio) 2023 
 

DYDDIAD   9 Mehefin 2023 

GAN  Rebecca Evans AS, Y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol 

 

 

  

 

Y Gyfraith sy'n cael ei diwygio:  

 

Rheoliad 2195/2002 Senedd Ewrop a'r Cyngor dyddiedig 5 Tachwedd 2002 ar yr Eirfa 

Gaffael Gyffredin (“CPV”)  

 

 

Unrhyw effaith y gallai'r OS ei chael ar gymhwysedd de
[...]
dog Cymru/First Minister of Wales 

 

 

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 
Caerdydd • Cardiff 

CF99 1SN 

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre:  
0300 0604400 

                                   Gohebiaeth.Mark.Drakeford@llyw.cymru 
               Correspondence.Mark.Drakefordy@gov.wales  

 
Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg.  Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd 
gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.  
 
We welcome receiving correspondence in Welsh.  Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and corresponding 
in Welsh will not lead to a delay in responding.   

 
Huw Irranca-Davies AS 
Cadeirydd 
Y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad 
Senedd Cymru 
 
SeneddLJC@senedd.cymru  
 
           12 Mehefin 2023 
 
Annwyl Huw 
 
Cytundeb Cysylltiadau Rhyngsefydliadol: 39ain Uwchgynhadledd y Cyngor 
Prydeinig-Gwyddelig 
 
Rwy’n ysgrifennu yn unol â’r cytundeb cysylltiadau rhyng-sefydliadol i’ch hysbysu o 39ain 
cyfarfod Uwchgynhadledd y Cyngor Prydeinig-Gwyddelig, sy’n digwydd yr wythnos hon ac 
sy’n cael ei gynnal gan Lywodraeth Jersey. 
 
Byddaf yn mynychu’r uwch-gynhadledd yn bersonol. Yn ogystal â’r cyfle arferol i gael 
diweddariad cyffredinol ar faterion, mae thema’r Uwchgynhadledd yn ymwneud â pholisi tai 
ac ynni a’i deitl yw ‘Adeiladu ar gyfer y Dyfodol: Gwyrdd a Fforddiadwy’. 
 
Bydd y Cyngor yn cytuno ar gyfathrebiad yn yr Uwchgynhadledd a fydd yn manylu ar y 
trafodaethau a gynhelir, a byddaf yn ysgrifennu atoch i’w rhannu â chi. Byddaf hefyd yn 
rhoi’r wybodaeth ddiweddaraf i’r Senedd gyda datganiad ysgrifenedig maes o law. 
 
Rwyf hefyd wedi anfon copi o’r llythyr hwn at y Pwyllgor Newid Hinsawdd, yr Amgylchedd a 
Seilwaith, y Pwyllgor Llywodraeth Leol a Thai, a’r Pwyllgor Cydraddoldeb a Chyfiawnder 
Cymdeithasol.  

 

Dymuniadau gorau 
 

 
 

MARK DRAKEFORD 

Tudalen y pecyn 42

Eitem 4.2

mailto:Gohebiaeth.Mark.Drakeford@llyw.cymru
mailto:Correspondence.Mark
[...]
digidol dan anfantais. 

Mae’n galonogol eich bod yn nodi pwysigrwydd data fel sylfaen i benderfyniadau ynghylch y system 

gyfiawnder, ond mae’n siom i’r Pwyllgor glywed nad ydych yn ymwybodol o unrhyw feysydd lle mae 

angen dadgyfuno data ymhellach er mwyn gwella canlyniadau. Ers i Gomisiwn Thomas gyflwyno ei 

adroddiad, mae’r mater o ddadgyfuno rhywfaint o ddata am y system gyfiawnder yng Nghymru wedi 

cael ei godi gan Lywodraeth Cymru, academyddion ym Mhrifysgol Caerdydd ac mewn dadl 

ddiweddar yn Neuadd San Steffan. Mae’n glir bod y mater yn dal i fod yn destun pryder. Byddem yn 

Yr Arglwydd Bellamy CB 

Yr Is-ysgrifennydd Gwladol Seneddol dros Gyfiawnder 

Y Weinyddiaeth Gyfiawnder 

Tudalen y pecyn 56

https://cofnod.senedd.cymru/Committee/13067#A75812
https://www.llyw.cymru/sites/default/files/publications/2022-06/sicrhau-cyfiawnder-i-gymru-mai-2022.pdf#page=29
https://www.cardiff.ac.uk/cy/news/view/2658990-racial-disparity-in-welsh-arrests-revealed-by-new-data
https://hansard.parliament.uk/commons/2022-11-29/debates/3F64A897-1E73-43C6-8BF4-099FC68F9340/DevolutionOfJusticeWales
https://hansard.parliament.uk/commons/2022-11-29/debates/3F64A897-1E73-43C6-8BF4-099FC68F9340/DevolutionOfJusticeWales


 

 

ddiolchgar, felly, pe gallech rannu’r rhestr y mae Llywodraeth Cymru wedi’i rhannu â chi o feysydd lle 

nad yw data sy’n benodol i Gymru yn cael eu cyhoeddi, ac egluro pa rwystrau sy’n eich atal rhag 

cyhoeddi data o’r fath fel mater o drefn. 

Cododd Race Council Cymru dystiolaeth hefyd o rwystrau sy’n wynebu pobl anabl sy’n ceisio cael 

mynediad at gyfiawnder, a thystiolaeth y gallai moderneiddio llysoedd – gan gynnwys cyflwyno 

gwrandawiadau o bell yn gyflym – effeithio’n negyddol ar gyfranogiad rhai grwpiau penodol. Byddwn 

yn ddiolchgar o wybod a ydych wedi cynnal, neu a ydych yn bwriadu cynnal, ymchwil fanylach i’r 

materion hyn. 

Rhannodd Race Council Cymru â ni hefyd ei asesiad bod rhwystrau yn parhau o ran recriwtio, cadw a 

datblygu gyrf
[...]
yniad Deddfwriaethol: Y Bil Diogelu Data a Gwybodaeth Ddigidol (Rhif 2) 

Yn ein cyfarfod ar 9 Mai 2023, gwnaethom drafod Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol 

Llywodraeth Cymru ar gyfer y Bil Diogelu Data a Gwybodaeth Ddigidol (Rhif 2) (y Memorandwm) am 

y tro cyntaf. 

Mae gennym nifer o gwestiynau i'w gofyn i chi, a fydd yn ein helpu i lywio ein hadroddiad i'r Senedd 

ar y Memorandwm. 

Byddwn yn gwerthfawrogi cael ymateb i’r cwestiynau yn yr Atodiad erbyn 1 Mehefin 2023. 

Rwy'n anfon copi o’r llythyr hwn at Bwyllgor yr Economi, Masnach a Materion Gwledig ac at Bwyllgor 

Diwylliant, Cyfathrebu, y Gymraeg, Chwaraeon a Chysylltiadau Rhyngwladol, gan y gallai'r materion 

hyn fod yn berthnasol i'w gwaith. 

Yn gywir, 

 

Huw Irranca-Davies 

Cadeirydd 

  

Senedd Cymru 
Bae Caerdydd, Caerdydd, CF99 1SN 

SeneddDCC@senedd.cymru 
senedd.cymru/SeneddDCC 

0300 200 6565 

— 
Welsh Parliament 

Cardiff Bay, Cardiff, CF99 1SN 
SeneddLJC@senedd.wales  

senedd.wales/SeneddLJC 
0300 200 6565 

Y Pwyllgor Deddfwriaeth,  
Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad 
— 
Legislation, Justice and  
Constitution Committee 

Y Gwir Anrhydeddus Mark Drakeford AS 

Prif Weinidog Cymru 

Tudalen y pecyn 97

https://busnes.senedd.cymru/ieListDocuments.aspx?CId=725&MId=13450&Ver=4
https://busnes.senedd.cymru/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=39861
https://busnes.senedd.cymru/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=39861


 

 

ATODIAD 

Cymal 54 (Pŵer awdurdod cyhoeddus i ddatgelu gwybodaeth i berson cofrestredig) a chymal 56 

(Cod ymarfer ynghylch datgelu gwybodaeth) 

Fel y gwyddoch, mae Llywodraeth y DU o'r farn nad oes angen cydsyniad y Senedd ar gyfer cymalau 

54 a 56 o'r Bil, gan fod y cymalau hyn yn ymwneud â materion a gadwyd yn ôl ym marn Llywodraeth 

y DU. Nodwn y farn a fynegwyd gennych fod dehongliad Llywodraeth y DU o 'wasanaethau 

rhyngrwyd', sy’n fater a gadwyd yn ôl, yn “eithriadol o eang”, a bod y cymalau hyn yn ymwneud â 

materion datganoledig yn eich barn chi, sef gwasanaethau cyhoeddus, 
[...]
artneriaethau Masnach (TPC)
	Pwyllgorau Arbenigol Masnach

	Pwyllgorau Arbenigol
	Gweithgorau 
	Presenoldeb Llywodraeth Cymru
	5.	Cymdeithas sifil
	Fforwm Cymdeithas Sifil
	Grwpiau Cynghori Domestig

	Cynrychiolaeth o Gymru
	6.	Cynulliad Partneriaeth Seneddol (PPA)

	Dirprwyaethau
	Rôl y deddfwrfeydd datganoledig



	3.1 SL(6)362 - Rheoliadau Deddf Cydraddoldeb 2010 (Awdurdodau Cymreig Perthnasol) (Diwygio) 2023
	4.1 Datganiad ysgrifenedig gan y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol: Rheoliadau Geirfa Caffael Cyffredin (Diwygio) 2023
	4.2 Gohebiaeth gan y Prif Weinidog: Uwchgynhadledd Cyngor Prydain-Iwerddon
	4.3 Gohebiaeth gan y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol: Pwyllgor Sefydlog Rhyngweinidogol ar Gyllid
	5.1 Gohebiaeth gan y Gweinidog Newid Hinsawdd: Rheoliadau Gwastraff Pecynwaith (Casglu ac Adrodd am Ddata) (Cymru) 2023
	5.2 Gohebiaeth gan y Gweinidog Cyfiawnder Cymdeithasol a'r Prif Chwip: Y Bil Gwarchodaeth Rhag Aflonyddu Ar Sail Rhyw Yn Gyhoeddus
	MSJ response to LJCC re report on PSBHP LCM
	Written Response to the report of the LJC Committee on the Protection from Sex-based Harassment in Public Bill LCM

	5.3 Gohebiaeth â'r Is-ysgrifennydd Gwladol Seneddol, yr Arglwydd Bellamy, Cwnsler y Brenin
	LJC(6)-19-23 - Papur 11 - Llythyr oddi wrth y Pwyllgor Cydraddoldeb a Chyfiawnder Cymdeithasol at yr Arglwydd Bellamy, Cwnsler y Brenin, 28 Ebrill 2023
	LJC(6)-19-23 - Papur 12 - Llythyr at yr Arglwydd Bellamy, Cwnsler y Brenin, 11 Ebrill 2023

	5.4 Gohebiaeth gan y Gweinidog Newid Hinsawdd: Bil yr Amgylchedd (Ansawdd Aer a Seinweddau) (Cymru)
	LJC(6)-19-23 - Papur 14 - Llythyr at y Gweinidog Newid Hinsawdd, 25 Mai 2023

	7 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol ar y Bil Dioddefwyr a Charcharorion
	9 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol Atodol (Memorandwm Rhif 2) ar y Bil Diogelu Data a Gwybodaeth Ddigidol
	LJC(6)-19-23 - Papur 17 - Llythyr gan y Prif Weinidog, 14 Mehefin 2023
	LJC(6)-19-23 - Papur 18 - Llythyr at y Prif Weinidog, 15 Mai 2023

	10 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol Atodol (Memorandwm Rhif 5) ar y Bil Diogelwch Ar-lein: Adroddiad drafft
	11 Trafod yr ohebiaeth: Canllawiau Statudol Llywodraeth Cymru ar Addysg Ddewisol yn y Cartref
	12 Cytundebau rhyngwladol





Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder 

a’r Cyfansoddiad 

Lleoliad: 

Hybrid - Ystafell Bwyllgora 3 Senedd, a  

fideogynadledda drwy Zoom 

Dyddiad: Dydd Llun, 19 Mehefin 2023 

Amser: 13.32 - 16.08

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/13371 

Hybrid 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau o’r Senedd: 

Huw Irranca-Davies AS (Cadeirydd) 

Alun Davies AS 

James Evans AS 

Peredur Owen Griffiths AS 

Tystion: 
Yr Athro Catherine Barnard, Coleg y Drindod Caergrawnt 

Yr Athro Simon Usherwood, Y Brifysgol Agored 

Staff y Pwyllgor: 

P Gareth Williams (Clerc) 

Sarah Sargent (Ail Glerc) 

Kate Rabaiotti (Cynghorydd Cyfreithiol) 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

Ni chafwyd ymddiheuriadau na dirprwyon. 

http://senedd.tv/


 

 

2 Ymchwiliad Llywodraethiant y DU-UE: Sesiwn dystiolaeth  

Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan yr Athro Catherine Barnard a’r Athro Simon 

Usherwood. 

3 Offerynnau sy’n cynnwys materion i gyflwyno adroddiad arnynt i’r 

Senedd o dan Reol Sefydlog 21.2 neu 21.3.  

3.1 SL(6)362 – Rheoliadau Deddf Cydraddoldeb 2010 (Awdurdodau Cymreig 

Perthnasol) (Diwygio) 2023.  

Trafododd y Pwyllgor yr offeryn a chytunodd i gyflwyno adroddiad i'r Senedd yn unol 

â'r pwyntiau adrodd a nodwyd. 

4 Cytundeb Cysylltiadau Rhyngsefydliadol  

4.1 Datganiad Ysgrifenedig gan y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol: Rheoliadau 

Geirfa Gaffael Gyffredin (Diwygio) 2023  

Nododd y Pwyllgor y Datganiad Ysgrifenedig gan y Gweinidog. 

4.2 Gohebiaeth oddi wrth y Prif Weinidog: Uwchgynhadledd y Cyngor Prydeinig-

Gwyddelig  

Nododd y Pwyllgor y llythyr gan y Prif Weinidog. 

4.3 Gohebiaeth gan y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol: Pwyllgor Cyllid Sefydlog 

Rhyngweinidogol  

Nododd y Pwyllgor y llythyr oddi wrth y Gweinidog. 

5 Papurau i'w nodi  

5.1 Gohebiaeth gan y Gweinidog Newid Hinsawdd: Rheoliadau Gwastraff Pecynwaith 

(Casglu ac Adrodd am Ddata) (Cymru) 2023  

Nododd y Pwyllgor y llythyr oddi wrth y Gweinidog. 



 

 

5.2 Gohebiaeth gan y Gweinidog Cyfiawnder Cymdeithasol a’r Prif Chwip: Y Bil 

Gwarchodaeth rhag Aflonyddu ar sail Rhyw yn Gyhoeddus  

Nododd y Pwyllgor y llythyr oddi wrth y Gweinidog. 

5.3 Gohebiaeth â'r Is-ysgrifennydd Gwladol Seneddol, yr Arglwydd Bellamy KC  

Nododd y Pwyllgor yr ohebiaeth oddi wrth yr Is-ysgrifennydd Gwladol Seneddol dros 

Gyfiawnder. 

5.4 Gohebiaeth gan y Gweinidog Newid Hinsawdd: Bil yr Amgylchedd (Ansawdd Aer a 

Seinweddau) (Cymru)  

Nododd y Pwyllgor yr ohebiaeth â’r Gweinidog. 

6 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd o 

weddill y cyfarfod  

Derbyniwyd y cynnig.  

7 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol ar y Bil Dioddefwyr a 

Charcharorion  

Trafododd y Pwyllgor y Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol ar y Bil Dioddefwyr a 

Charcharorion a chytunodd i ystyried ei adroddiad drafft mewn cyfarfod yn y dyfodol. 

8 Ymchwiliad Llywodraethiant y DU-UE: Trafod y dystiolaeth  

Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a gafodd gan yr Athro Catherine Barnard a’r Athro 

Simon Usherwood. 

9 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol Atodol (Memorandwm Rhif 

2) ar y Bil Diogelu Data a Gwybodaeth Ddigidol  

The Committee considered the Supplementary Legislative Consent Memorandum 

(Memorandum No. 2) on the Data Protection and Digital Information (No. 2) Bill and 

agreed to consider its draft report at a future meeting. The Committee also considered 

the correspondence with the First Minister. 



 

 

10 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol Atodol (Memorandwm Rhif 

5) ar y Bil Diogelwch Ar-lein: Adroddiad drafft  

The Committee agreed its draft report. 

11 Trafod yr ohebiaeth: Canllawiau Statudol Llywodraeth Cymru ar 

Addysg Ddewisol yn y Cartref  

The Committee agreed its response to the correspondence it considered during its 

meeting on 12 June 2023 relating to the Welsh Government’s Elective Home Education 

Statutory Guidance. 

12 Cytundebau rhyngwladol  

The Committee considered and agreed its draft report on the international agreements 

it considered on 12 June 2023. 

 

Made Negative Resolution Instruments 

 

Made Negative Resolution Instruments 

 

Affirmative Resolution Instruments 

13 Ystyried ymchwiliad Pwyllgor Gweinyddiaeth Gyhoeddus a Materion 

Cyfansoddiadol Tŷ’r Cyffredin i Allu Datganoli yn Whitehall  

Trafododd y Pwyllgor ymchwiliad Pwyllgor Gweinyddiaeth Gyhoeddus a Materion 

Cyfansoddiadol Tŷ’r Cyffredin i Allu Datganoli yn Whitehall. Cytunodd y Pwyllgor i 

ystyried ei gyflwyniad drafft i’r ymchwiliad mewn cyfarfod yn y dyfodol. 

14 Bil Cyfraith yr UE a Ddargedwir (Dirymu a Diwygio): Diweddariad  

Trafododd y Pwyllgor ddatblygiadau diweddar mewn perthynas â Bil Cyfraith yr UE a 

Ddargedwir (Dirymu a Diwygio). 


